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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10; 

phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2022 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 
 

 I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Sản xuất nông – lâm nghiệp và phát triển nông thôn 

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tiến hành thăm đồng, gặt điểm xác định năng suất, 

sản lượng các cây trồng; tổng sản lượng lương thực có hạt năm 2022 ước 

15.418/14.302 tấn, đạt 107,8%, vượt KH. 

- Triển khai các biện pháp phòng, chống đói rét cho vật nuôi vụ Đông Xuân 

năm 2022-2023. Bệnh Dịch tả lợn Châu phi xảy ra thưa thớt tại các ổ dịch cũ; xã 

Cô Ngân và thị trấn Thanh Nhật vẫn có ổ dịch chưa qua 21 ngày, tính đến nay đã 

xảy ra tại 146 hộ chăn nuôi, của 28 xóm thuộc 8/13 xã, thị trấn, buộc phải tiêu 

huỷ 776 con lợn với tổng trọng lượng 30.272kg. Thẩm định xây dựng mới chuồng 

trại chăn nuôi gia súc được 265 hộ trên địa bàn huyện tại 12/13 xã, thị trấn; đến 

nay đã di dời được 215/420 hộ đạt 47,4% KH.  

- Tổ chức tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ rừng được 19 cuộc với 925 

lượt người tham dự 1; tiếp tục rà soát củng cố kiện toàn các Ban chỉ huy và các tổ 

đội PCCCR ở cơ sở, gắn với việc bổ sung hoàn thiện các phương án PCCCR của 

các chủ rừng 2. Trong tháng người dân tự bỏ kinh phí để trồng rừng được 11,49 

ha; xảy ra 01 vụ vi phạm pháp luật lĩnh vực Lâm nghiệp (đã xử phạt hành chính). 

- Tiến hành thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai; xây dựng các phương án, 

biện pháp sẵn sàng ứng phó thiên tai trong những tháng cuối năm 2022. 

- Chỉ đạo các xã xây dựng dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình 

giảm nghèo; dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp để thẩm 

định, phê duyệt. 

2. Tài chính, thuế, thương mại, dịch vụ 

- Đến ngày 08/11/2022, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện 

được 20,432 tỷ đồng, đạt 105,05% KH, trong đó: Chi cục Thuế Hạ Lang thực 

hiện được 9,895 tỷ đồng, đạt 59,08% KH; thu cân đối ngân sách huyện đạt 

                                           
1 13 cuộc tại UBND xã trên toàn huyện với tổng số người tham gia nghe tuyên truyền là 485 người; 06 cuộc tại các 

xóm: Nam Lý, Bản Chao, Khọn Quang, Sộc Sơn Đinh (xã An Lạc), Đông Nam (xã Vinh Quý), Bằng Ca (xã Lý 

Quốc) với tổng số người tham gia nghe tuyên truyền là 440 người. 
2 Trên địa bàn huyện đã có 12 xã và 01 thị trấn đều có Ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng, và 97 tổ đội ở các 

cơ sở sẵn sàng ứng phó khi có cháy rừng xảy ra. 
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8,282/13,763 tỷ đồng, đạt 60,18% dự toán giao. Chi ngân sách nhà nước được 

188,833 tỷ đồng, đạt 57,93% dự toán giao; trong đó chi thường xuyên được 

183,412 tỷ đồng, đạt 58,3% dự toán giao. 

- Tình hình hàng hóa trên địa bàn lưu thông thông suốt; giá xăng, dầu có 

biến động dẫn đến giá cả các mặt hàng hàng lương thực, thực phẩm, gas,... có 

chiều hướng tăng nhẹ. Công tác kiểm soát thị trường được triển khai thực hiện 

thường xuyên, không có vi phạm lớn xảy ra trên địa bàn huyện. 

3. Quy hoạch, xây dựng, giao thông, tài nguyên môi trường 

- Trình HĐND huyện xem xét thông qua Đồ án điều chỉnh quy hoạch 

chung thị trấn Thanh Nhật đến năm 2035. Tổ chức thẩm định 74 công trình xây 

dựng thuộc và 12 nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng các xã giai đoạn 2022-

2030. Bàn giao đưa vào sử dụng 03 công trình: Đường GTNT Bản Sao Vinh Quý 

- Bản Nha Cô Ngân; đường GTNT Mò Nhàn – Keng Vài xã Kim Loan; bảo 

dưỡng, sửa chữa đường vào các xóm và hệ thống thoát nước khu vực thị trấn 

Thanh Nhật. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công được 5.171/126.966 triệu đồng, 

đạt 4% KH, trong đó: vốn ngân sách địa phương được 2.171/13.915 triệu đồng, 

đạt 37% KH; vốn ngân sách trung ương chưa giải ngân được. 

 - Tiếp nhận và giải quyết 04 hồ sơ xin cấp giấy phép xây dựng. Thẩm định 

các công trình, dự án, nhu cầu sử dụng đất để đăng ký vào Kế hoạch sử dụng đất 

cấp huyện năm 2023; phối hợp với chủ đầu tư dự án đường TL 208 chi trả tiền bồi 

thường giải phóng mặt bằng tại các xã Cô Ngân, Vinh Quỹ, Đức Quang; hoàn 

thiện hồ sơ giá đất công trình Trụ sở công an các xã, công trình đền thờ Tô Thị 

Hoạn trình Hội đồng thẩm định giá đất của tỉnh. Tiếp nhận giải quyết 01 hồ sơ xin 

chuyển mục đích sử dụng đất, 04 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất lần đầu. Tiếp nhận và giải quyết 06 đơn thư liên quan công tác GPMB dự án 

đường TL208, chợ trung tâm. 

II. VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Giáo dục - Đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên 

môn các bậc học đảm bảo theo Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023, gắn với 

thực hiện phong trào thi đua “đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học 

tập”. Kiểm tra công nhận kết quả duy trì Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị 

trấn năm 2022. 

2. Công tác Y tế: Toàn huyện ghi nhận 4.488 trường hợp dương tính với 

SARS-CoV-2, trong đó có 11 trường hợp tái nhiễm, số tử vong là 02; kết quả tiêm 

vắc xin COVID-19 được 69.801 liều. Từ đầu năm đến nay, ngành y tế tổ chức 

khám chữa bệnh tại các tuyến y tế là 2.626 lượt (trong đó: Y học cổ truyền: 1.189 

lượt; khám trẻ em dưới 6 tuổi: 286 lượt; Y học hiện đại: 1.151 lượt); điều trị nội 

trú: 209 lượt, điều trị ngoại trú: 352 lượt; siêu âm, xét nghiệm, điện tim: 1.627 

lượt; phẫu thuật: 17 ca. Duy trì hoạt động truyền thông về Dân số - KHHGĐ. 

Trong 10/2022 có 17 trẻ được sinh ra (09 trẻ nam, 08 trẻ nữ, 01 trẻ là con thứ 3). 

 



3 

 

3. Văn hóa – Thông tin, Truyền thanh – truyền hình 

- Chỉ đạo tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia năm 

2022; tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh doanh dịch vụ Karaoke và 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

Karaoke; tuyên truyền giải báo chí tỉnh Cao Bằng lần thứ I năm 2023. Hoàn thiện  

Đề án thành lập Ban quản lý khu di tích lịch sử Đề thờ Tô Thị và Danh lam thắng 

cảnh Động Dơi, xã Đồng Loan trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét cho ý 

kiến thông qua. 

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 68 năm Ngày giải phóng thủ đô 

Hà Nội (10/10/1954 - 10/10/2022), 72 năm Ngày giải phóng Cao Bằng 

(03/10/1950 - 03/10/2022) và các sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện. Thực hiện 

thu, phát sóng lại Đài Tiếng nói Việt Nam được 307 giờ; xây dựng 35 tin truyền 

hình, 27 tin truyền thanh, 32 tin đăng trên Trang TTĐT huyện. 

4. Lao động – Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với Sở LĐ-TBXH triển khai Hội nghị tập huấn điều tra rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình làm nông, lâm, ngư nghiệp năm 

2022. Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thiện kế hoạch và triển khai các dự án, tiểu dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022. 

- Thực hiện trợ cấp tháng 10/2022 cho 280 đối tượng, số tiền 509,409 triệu 

đồng. Thành lập các Đoàn lãnh đạo huyện đi thăm, chúc thọ, mừng thọ Người cao 

tuổi năm 2022. Rà soát các trường hợp có nhà tạm, nhà dột nát và báo cáo Ban chỉ 

đạo tỉnh có 670 hộ có nhu cầu được hỗ trợ để tham gia Chương trình 3. Tổng số 

đối tượng đang được hưởng thẻ BHYT là 17.964 người, trong đó người dân tộc 

12.063, người thuộc hộ nghèo 5.674, người thuộc hộ cận nghèo 198, người dân 

tộc Kinh sống tại vùng đặc biệt khó khăn 29. 

5. Công tác Dân tộc 

- Chỉ đạo, đôn đốc hoàn thiện kế hoạch và triển khai các dự án, tiểu dự án 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022. Tổ chức làm việc Đoàn kiểm tra Ban Dân 

tộc tỉnh về thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Chọn cử 07 người uy tín tham gia Đoàn đại biểu của tỉnh Cao Bằng đi gặp 

mặt các đồng chí Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc và học tập kinh nghiệm về các mô 

hình điển hình tại các tỉnh năm 2022. Phối hợp Ban Dân tộc tổ chức Hội nghị tập 

huấn công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân trong vùng đồng bào dân 

                                           
3 Tổng số nhà theo Quyết định đã phê duyệt: Nhu cầu hỗ trợ làm nhà lắp ghép: 14 hộ (gồm 13 hộ nghèo, 01 hộ gia 

đình chính sách); Nhu cầu hỗ trợ xây mới nhà: 280 hộ (gồm 274 hộ nghèo, 6 hộ gia đình chính sách); Nhu cầu hỗ 

trợ sửa chữa nhà: 376 hộ hộ (gồm 372 hộ nghèo, 04 hộ gia đình chính sách). Chi tiết phân loại đối tượng: 657 hộ 

nghèo DTTS; 01 hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống ở xã đặc biệt khó khăn; 07 hộ cận nghèo; 05 hộ gia đình chính 

sách người có công. Số hộ đang thi công là: 68 nhà (Xây mới nhà: 30 nhà; Sửa chữa nhà: 38 hộ). 
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tộc thiểu số và miền núi; cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp về bồi 

dưỡng kiến thức công tác dân tộc năm 2022. 

III. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP, NGOẠI VỤ 

1. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng 

- Ban hành Đề án giải thể Phòng Y tế chuyển chức năng, nhiệm vụ tham 

mưu quản lý nhà nước lĩnh vực y tế về Văn phòng HĐND và UBND huyện. Tiếp 

tục thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, 

công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã trên địa bàn 

huyện 4. 

- Hoàn thành kiểm tra CCHC, kỷ luật kỷ cương hành chính và văn hóa công 

vụ năm 2022. Trong tháng có 12 tập thể và 27 cá nhân được nhận giấy khen của 

Chủ tịch UBND huyện về việc có thành tích xuất sắc trong công tác diễn tập 

chiến đấu phòng thủ năm 2022 (03 xã: Lý Quốc, Minh Long, Đồng Loan); 10 cá 

nhân được nhận giấy khen của Chủ tịch UBND huyện về việc có thành tích xuất 

sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện giai đoạn 2019-2022. Xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" 

giai đoạn 2021 – 2025,  Phong trào thi đua " Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ 

lại phía sau" giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; phát động thi đua phấn đấu 

hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

2. Công tác Thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

- Tiến hành thanh tra công tác quản lý, sử dụng kinh phí Trung tâm học tập 

cộng đồng và thủy lợi phí tại UBND xã Minh Long, UBND xã Kim Loan, thời kỳ 

từ năm 2018 đến năm 2020; ban hành Kết luận thanh tra công tác quản lý và sử 

dụng kinh phí trung tâm học tập cộng đồng và thủy lợi phí thời kỳ năm 2017 đến 

năm 2020 tại UBND xã Cô Ngân. 

- Trong tháng, UBND huyện tiếp nhận và giải quyết xong 09 đơn kiến nghị 

của công dân về đền bù giải phóng mặt bằng, chính sách đối với thân nhân thương 

binh, vi phạm khai thác đá trên đất trồng trọt. Ban Tiếp công dân huyện tiếp 04 

công dân xóm Đoỏng Hoan, thị trấn Thanh Nhật, nội dung phản ánh về bồi 

                                           
4 Nâng bậc lương thường xuyên cho 14 viên chức, 07 cán bộ và 02 công chức cấp xã; nâng bậc lương trước thời 

hạn cho 05 viên chức; nâng phụ cấp vượt khung cho 07 viên chức; điều chỉnh phụ cấp nhà giáo cho 01 viên chức; 

bảo lưu phụ cấp chức vụ lãnh đạo cho 01 viên chức; xếp lương cho 01 cán bộ cấp xã; chuyển xếp lương theo trình 

độ đào tạo cho 02 cán bộ cấp xã và 03 công chức cấp xã. Quyết định tiếp nhận 01 trường hợp công chức cấp xã 

(chức danh Văn phòng –Thống kê) về huyện Hạ Lang; đăng ký với Sở Nội vụ phương án dự kiến tiếp nhận, bố trí 

công tác đối với 01 sinh viên tốt nghiệp trình độ đại học hệ cử tuyển. Bổ nhiệm mới 01 công chức sau tập sự; Bổ 

nhiệm 01 viên chức quản lý từ cán bộ cấp xã (Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp). Cử 11 cán bộ cấp 

xã đi bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp xã; 06 công chức, 01 viên chức đi bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng; 01 

công chức tham gia lớp bồi dưỡng về công  tác Thi đua khen thưởng; 10 công chức cấp xã tham gia lớp bồi dưỡng 

về công tác Thanh niên. Quyết định nghỉ hưu đúng tuổi đối với 01 viên chức. Triển khai thực hiện chế độ trợ cấp 

01 lần sau khi chuyển công tác ra khỏi vùng đặc biệt khó khăn hoặc khi nghỉ hưu theo Nghị định số 76/2019/NĐ-

CP. Kết quả đã tiếp nhận được hồ sơ của 09 đơn vị cấp xã đề nghị chế độ cho 16 trường hợp. 
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thường, giải phóng mặt bằng dự án đường TL 208, đã được UBND huyện xem xét 

trả lời đúng thời gian quy định. 

3. Công tác Tư pháp 

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con 

nuôi trong nước. Rà soát, báo cáo số liệu xử phạt vi phạm hành chính năm 2022. 

Tổ chức thẩm định các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 6 (chuyên đề) HĐND 

huyện. Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, thị 

trấn 14 cuộc với 860 người tham dự. Tổ chức hòa giải ở cơ sở 04 vụ (trong đó: 

hòa giải thành 01 vụ, hòa giải không thành 03 vụ); khai sinh 29 trường hợp; khai 

tử 15 trường hợp; đăng ký kết hôn 13 cặp; chứng thực cấp huyện 83 việc, cấp xã 

11.224 việc. 

4. Công tác Ngoại vụ, biên giới  

Duy trì liên lạc với hai huyện Đại Tân và Long Châu (Trung Quốc) giải 

quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trên biên giới. Chỉ đạo theo dõi, giám sát hoạt 

động bay Flycam ngăn chặn XNC trái phép, phòng chống dịch COVID-19 của 

phía Trung Quốc đối diện địa bàn ngoại biên. Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện 

Nghị quyết số 23-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về phát 

huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vị dân giàu, nước mạnh, xã hội công 

bằng, dân chủ, văn minh. 

IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH 

1. Công tác Quốc phòng, quân sự địa phương 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, các lực lượng Công an, 

Quân sự, Biên phòng thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo Nghị định 03 của 

Chính phủ nắm chắc tình hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị và an toàn xã 

hội biên giới cửa khẩu và nội địa. Tổ chức hoàn thành nhiệm vụ diễn tập chiến 

đấu phòng thủ các xã Minh Long, Lý Quốc, Đồng Loan năm 2022. Kiểm tra, rà 

soát, tiếp tục mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN cho đối tượng 4 tại huyện. Tiếp 

tục triển khai công tác tuyển quân năm 2023. 

2. Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

Tiếp tục tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch về phòng chống tội 

phạm, đảm bảo an ninh trật tự và đạt kết quả 5. Triển khai xét duyệt cơ quan, đơn 

                                           
5 Tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXH: Đã xác minh, làm rõ 01 vụ, 04 đối tượng (cố ý gây thương tích) kỳ 

trước chuyển sang; 02 vụ, 04 đối tượng về các hành vi “Gây mất trật tự công cộng”, “Xúc phạm danh dự nhân 

phẩm thành viên gia đình”. Kết quả công tác điều tra, xử lý tội phạm: Tổng thụ lý điều tra 02 vụ, 04 bị can từ kỳ 

trước chuyển sang; kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 01 vụ, 01 bị can. Hiện đang điều tra 01 vụ, 03 bị can (tổ chức 

đánh bạc). Xử phạt vi phạm hành chính: Xử phạt 03 vụ, 05 đối tượng (cảnh cáo 01 vụ, 03 đối tượng; phạt tiền 02 

vụ, 02 đối tượng), tổng số tiền phạt: 9.000.000 đồng. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Phát 

hiện 04 vụ, 07 đối tượng về các hành vi: “Chặt phá rừng trái phép”, “Mua bán lâm sản trái phép”, “Vận chuyển 

lâm sản trái phép”, “Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường mà không có giấy phép”. Xử phạt vi phạm 

hành chính 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi “Sử dụng công cụ kích điện để khai thác thủy sản, đối với trường hợp 

không sử dụng tàu cá” với số tiền phạt: 3.000.0000 đồng. 

- Công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội: cấp 145 CCCD; kiểm tra công tác PCCC 02 cơ sở Karaoke, 

06 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, yêu cầu khắc phục 01 cơ sở. 
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vị, doanh nghiệp đạt danh hiệu “An toàn về ANTT” năm 2022. Tổ chức Hội nghị 

tổng kết đợt vận động tập trung Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại 

địa bàn xã Quang Long năm 2022; Hội nghị công tác công tác tái hòa nhập cộng 

đồng năm 2022 tại xã Quang Long. Chỉ đạo triển khai thi hành Nghị định số 

59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ về định danh và xác thực điện tử. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong tháng 10, các nhiêm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục 

được quan tâm triển khai; tổng sản lượng lương thực có hạt, tổng thu ngân sách 

sớm hoàn thành vượt KH năm; công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng tiếp tục 

đạt kết quả khả quan, trong đó việc giải quyết đơn thư phản ánh, kiến nghị của 

công dân liên quan lĩnh vực đất đai được chú trọng; an sinh xã hội được bảo đảm; 

quốc phòng, an ninh được ổn định, giữ vững. Bên cạnh những kết quả đã đạt 

được, còn có một số vướng mắc phát sinh như: Dịch Tả lợn Châu Phi phát sinh lại 

ở một số ổ dịch cũ; thực hiện di dời chuồng trại, xóa nhà ở tạm, nhà dột nát tiến 

độ chậm, thiếu nguồn vốn; thu cân đối ngân sách huyện hưởng tiến độ chậm, giải 

ngân nguồn vốn đầu tư công đạt thấp; triển khai dự án, tiểu dự án thuộc các 

chương trình mục tiêu quốc gia chậm, còn vướng mắc, khó khăn. 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11 NĂM 2022 

 

1. Tiếp tục chỉ đạo việc thu hoạch các cây trồng vụ mùa và xây dựng kế 

hoạch cho trồng vụ Đông và vụ Đông xuân 2022-2023; chỉ đạo công tác xuất bán 

vụ mía năm 2022 và trồng mới vụ năm 2023. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện chỉ tiêu 

tiêm phòng cho đàn vật nuôi công tác phòng chống đói rét; tiếp tục triển khai các 

biện pháp kiểm soát, dập dịch dịch Tả lợn Châu Phi; đôn đốc thực hiện chỉ tiêu 

trồng rừng, di dời chuồng trại chăn nuôi ra khỏi gầm sàn nhà ở; đẩy mạnh thực 

hiện các nội dung về Xây dựng nông thôn mới. Tổ chức thẩm định các dự án, tiểu 

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung 

thuộc nguồn vốn sự nghiệp chương trình MTQG năm 2022; ban hành Kế hoạch 

giám sát, đánh giá thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2022 – 2025. 

2. Bổ sung, hoàn thiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trình 

Ban Thường vụ Huyện ủy và HĐND huyện tại kỳ họp thường kỳ cuối năm 2022 

xem xét thông qua. Tiếp tục điều hành thu, chi ngân sách; tổ chức thu đúng, thu 

đủ, tận thu các nguồn thuế phát sinh để bổ sung cho ngân sách; tổ chức quản lý 

chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Rà soát, bổ sung thông tin, 

                                                                                                                                      
- Công tác bảo đảm ATGT: phát hiện, lập biên bản VPHC 53 trường hợp vi phạm; xử phạt vi phạm hành chính 57 

trường hợp; tạm giữ 35 xe mô tô, tước 05 giấy phép lái xe. 
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số liệu về việc quản lý, sử dụng đất đai công sở, tài sản công ở các đơn vị hành 

chính sau sáp nhập; các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập sau sắp xếp. 

3. Đôn đốc chủ đầu tư và nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công công trình 

đang triển khai; khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư các công trình khởi công 

mới năm 2022 để tổ chức lựa chọn nhà thầu, triển khai thi công và giải ngân vốn. 

Tiếp tục giải quyết hồ sơ cấp chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất; giải quyết vướng mắc giải phóng mặt bằng dự án Phát triển quỹ đất, 

phân lô nhà ở khu Chợ trung tâm thị trấn Thanh Nhật và Dự án đường TL 208. 

Báo cáo danh mục dự án, công trình đăng ký thu hồi đất và chuyển mục đích sử 

dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và đất rừng đặc dụng năm 2023; xây dựng 

Kế hoạch phát triển nhà ở năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện công tác xây dựng 

cơ bản năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. 

4. Hoàn thành hồ sơ đề nghị tỉnh kiểm tra, công nhận, công nhận lại kết quả 

đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022; tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022). Tiếp tục duy 

trì các phương án phòng, chống dịch COVID-19, đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin 

phòng COVID-19; thực hiện công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân, kiểm tra, giám sát bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại cơ sở kinh doanh. 

Phối hợp tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ đồng bào các dân tộc huyện Hạ 

Lang; tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương và các ngày kỷ niệm, 

ngày lễ lớn của đất nước. Điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022; tiếp tục 

thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát; giải quyết chính sách người có công, 

bảo trợ xã hội, chăm sóc bảo vệ trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội,… Xây dựng 

Kế hoạch thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; báo 

cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 125/NQ-CP, Nghị quyết 102/BQ-CP và 

Nghị quyết số 69/NQ-CP của Chính phủ năm 2022. Triển khai phúc tra kết quả 

thực hiện xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2022; chuẩn bị công tác khám 

tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023. Rà soát bổ sung, kiện toàn và thay thế người 

có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2022. 

5. Củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy một số phòng chuyên môn trực thuộc. 

Rà soát, đôn đốc hoàn thiện các tiêu chí còn yếu, thiếu trong thực hiện Kế hoạch 

CCHC năm 2022. Đẩy mạnh phong trào thi đua – khen thưởng đảm bảo khách 

quan, trung thực, công khai, dân chủ, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến.  

Tiếp tục thực hiện tốt Luật hộ tịch về công tác đăng ký quản lý hộ tịch đúng theo 

quy định. Duy trì tốt công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác 

phòng, chống tham nhũng; tiếp tục cuộc thanh tra tại cơ sở theo kế hoạch. 
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6. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; làm tốt công tác phối hợp 03 lực 

lượng theo Nghị định 03 của Chính phủ; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác 

quốc phòng quân sự địa phương đối với các xã, thị trấn năm 2022. Đẩy nhanh tiến 

độ cấp CCCD, tài khoản định danh điện tử; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và 

thực hiện Đề án 06. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác quân sự địa 

phương; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện năm 

2022. Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình an ninh biên giới, an ninh nội địa, 

tăng cường công tác trấn áp các loại tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. 

Trên đây là dự thảo báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội tháng 10, phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 11 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân huyện Hạ Lang./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh (B/c); 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện (B/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- MTTQ và các đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phương Huy 
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